

## حالات و مقامات انسان، کانون توجه اندیشمندان

سید علی اصغر غروی

۱۳ آذر ۱۳۸۴



### چکیده:

مجلد سوم آدم از نظر قرآن با عنوان «حالات و مقامات انسان» چند ماهی بیشتر نیست که منتشر شده اما در همین مدت کوتاه، توجه متفکران حوزه دین پژوهی را در ایران جلب نموده و مطالب جامع و بسیط این کتاب، نگاه خوانندگان زیادی را به خود متوجه ساخته است. در پی معرفی روزنامه شرق از این کتاب، روزنامه ایران نیز در مصاحبه با سید علی اصغر غروی، از وی درباره این کتاب پرسیده است.

کلیدواژه‌ها: روزنامه ایران - روزنامه شرق - مصاحبه - سید علی اصغر غروی - آدم از نظر قرآن

گروه فرهنگ و هنر - سایر محمدی: جلد سوم «آدم از نظر قرآن» که به مباحث حالات و مقامات انسان اختصاص دارد، به قلم آیت الله محمدجواد موسوی غروی و ترجمه دکتر سید علی اصغر غروی از سوی ناشر نگارش اخیراً به بازار آمد. سید علی اصغر غروی متولد ۱۳۲۵ نایین در رشته فلسفه دکترا گرفت و تاکنون آثار فراوانی چون چند گفتار، شرح رساله، ظن فقیه و کاربرد آن در فقه، مبانی حقوق در اسلام، رساله بلوغ، فقه استدلالی در مسائل خلافتی، نماز جمعه، قربانی در مینی، مغرب و هلال و... را ترجمه و منتشر کرده است و هم اکنون جلد چهارم «آدم از نظر قرآن» و «شرحی بر فتاویٰ علما و مراجع معاصر» و جلد دوم «فقه استدلالی» و «نماز یا سیر کمالی انسان» را ترجمه کرده که در آستانه انتشار است.

آقای غروی، همه آثاری که شما ترجمه و منتشر کرده اید به قلم آیت الله موسوی غروی بوده است؟

بله، همه این آثاری که ترجمه کرده‌ام به قلم آیت الله غروی است، پدر اغلب این آثار را به زبان عربی می‌نویسند و مخاطبان گسترده‌تری را در جهان اسلام مدنظر دارند. البته پدر ممکن است صفحاتی از کتابی را هم به فارسی بنویسند ولی تبحر ایشان بیشتر در زبان عربی است.

جلد اول و دوم «آدم از نظر قرآن» به چه مباحثی می‌پردازد؟

جلد اول «آدم از نظر قرآن» به معانی و بیان می‌پردازد و دو بخش دارد. یک بخش تحت عنوان نمای گفتار و بخش دیگر که وارد متشابهات قرآن می‌شود به نام روح گفتار تألیف شده است. یعنی در واقع جلد اول مدخلی است بر فهم قرآن. از همین جا زاویه افتراق ایشان با مفسران دیگر شروع می‌شود. یعنی زبان قرآن زبان دیگری است و به تعبیر ایشان زبانی است که مردم با آن سخن می‌گویند. زبان تمثیل است، زبان استعاره است، زبان کنایه و تشبیه و... است. بناءبراین بسیاری از آیات باید در این چارچوب تفسیر شود. در جلد دوم کتاب هم به بیان تفصیلی شیطان و جن در قرآن می‌پردازد.

جلد سوم «آدم از نظر قرآن» گویا به حالات و مقامات انسان اشاره دارد؟

جلد سوم کتاب سیر دیگری از خصوصیات انسان است. یعنی معتقدند که شیطان و جن وجوه مختلف



انسان است. آیت الله غروی می گویند انسان در یک جا شیطان است و در جایی دیگر جن. در فصل دیگری از جلد سوم انسان یک جا ملک یعنی فرشته است و در جایی خلیفه الله. یعنی در مقام جانشینی قرار می گیرد. قرآن سیر کمال انسان را تبیین می کند و انسان را به این سمت هدایت می کند.

در جلد سوم فصلی به مقامات و مراتب خلیفه در سیر الی الله و معراج اشاره می شود.

آیت الله غروی در جلد سوم به معرفی سه رکن اساسی دیگر می پردازد. نخست، انسان به ما هُوَ انسان، فطرت و ذات او، دوم فرشتگان، یعنی همه نیروهای بالقوه موجود در انسان و در عالم. سوم خلیفه الله یعنی انسانی که توانسته است در اثر اطاعت از هدایت الهی، تمام فرشتگان درون و بیرون خود را در جهت کسب صفات خالق و متخلق شدن به اخلاق او به کار گیرد و جانشین خدا در روی زمین گردد. این سه رکن که در سه فصل به آن پرداخته شده، با دو فصل پایانی کتاب به سرانجام می رسد. یعنی مقامات و مراتب خلیفه در سیر الی الله و معراج او، و نیز حقیقت قصص انبیاء که به اوج مقام متعالی و شامخ خلیفه الهی عروج کرده اند.